
 

 

 

DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO DA PRESTAÇÃO  

DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

Contrato Nº 052/2019 

Município de São Sebastião do Caí 



 

 

2 

SUMÁRIO 

1. IDENTIFICAÇÕES ................................................................................................ 22 

1.1 Empreendedor .................................................................................................. 22 

1.2 Consultoria Técnica .......................................................................................... 22 

1.2.1 Equipe técnica multidisciplinar ................................................................... 22 

2. APRESENTAÇÃO ................................................................................................. 24 
[...]
Figura 9-11. Entrada da caixa de captação. 

 

Figura 9-12. Rio Caí no ponto de captação. 

 
Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

Figura 9-13. Vista aérea do ponto de captação. 

 
Fonte: Garden Projetos (2019). 

 



 

 

106 

Figura 9-14. Vista aérea do ponto de captação. 

 
Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

Quadro 9-1. Informações sobre a captação de água bruta – manancial superficial. 

Informações sobre Captação de Água Bruta 

Existe barramento para captação? Quais as 
condições do barramento? 

Não existe barramento. A captação é feita 
diretamente na margem do rio 

Capacidade de captação (m³/h) 260 m³/h 

Possui outorga? Qual a vazão outorgada? Possui outorga – ver portaria 

Localização da captação (coordenadas): 29°35’22,92” S / 51°22’59,16” W 

Extensão, diâmetro e material da adutora de 
água bruta: 

Adutora de ferro fundido, 225 mm e 1500 
m de extensão 

Ano de implantação da adutora: Anos 50 

Potência das bombas de captação: 2 bombas de 125 cv cada 

Existe macromedição? Qual tipo de 
macromedidor utilizado? 

Macromedidor eletrônico na ETA 

Vazão atualmente extraída (m³/dia) 3500 m³/dia 

Horas de funcionamento das bombas por dia 
(h/dia): 

13-14 h/dia 

Possui bombas sobressalentes? 1 bomba reserva 

Problemas observados no sistema de captação 
de água bruta: 

Excesso de sucção de areia 

Margem sendo assoreada devido à 
migração do meandro 

Propriedade do terreno: não se sabe de 
quem é 

Fonte: Garden Projetos (2019). 



 

 

107 

9.2.3 Estação de Tratamento de Água – ETA 

O município de São Sebastião do Caí possui uma Estação de Tratamento de 

Água, a qual está localizada na Rua Madre Regina Protmann, 205, bairro Centro. A 

referida ETA é de ciclo completo, com capacidade nominal de tratamento de 70 L/s, não 

foi fornecida a informação do ano de instalação da estrutura. Atualmente, a ETA conta 

com cinco funcionários.  

O tratamento utilizado na ETA é do tipo físico-químico, composto por processo 

de mistura rápida (coagulação), mistura lenta (floculação), decantação, filtração, 

cloração e fluoração. Na Figura 9-16 é possível visualizar a imagem aérea da área da 

ETA de São Sebastião do Caí. 

 

Figura 9-15. Localização da ETA de São Sebastião do Caí 

 
Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

 



 

 

108 

Figura 9-16. Imagem aérea da Estação de Tratamento de Água 

 
Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

A água bruta é captada no Rio Caí, através do auxílio de um sistema de bombas 

de recalque, as águas então são direcionadas através de uma adutora para a ETA. Na 

Figura 9-17 e Figura 9-18, observa-se o local do ponto de captação da água bruta no Rio 

Caí. 

 

Figura 9-17. Ponto de captação de água bruta Figura 9-18. Vista aérea do ponto de captação 

  
Fonte: Garden Projetos (2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 



 

 

109 

Na ETA, inicialmente, é realizada a dosagem do produto químico coagulante 

para mistura rápida. Atualmente, está sendo utilizado sulfato de alumínio, o qual é 

adquirido no líquido, concentrado, e necessita ser diluído em água. Na Figura 9-19 

observa-se o tanque, onde ocorre dissolução do sulfato de alumínio em água. Na Figura 

9-20 visualizam-se os reservatórios, os quais armazenam o sulfato de alumínio pronto 

para dosagem. Na Figura 9-20 e Figura 9-21, observa-se o equipamento de 

armazenamento do sulfato de alumínio, e a área onde é aplicado o coagulante no ponto 

de turbilhonamento. 

A dosagem de sulfato de alumínio é de aproximadamente 20 mg/L, e um 

consumo médio de 90 kg/dia, totalizando 2.700 kg por mês. Em função das 

características da água bruta, e em determinados períodos do ano, é necessária a 

utilização de hidróxido de cálcio (cal hidratada) para elevar e neutralizar o pH, da 

condição ácida da água bruta, em média mensalmente há um consumo de 20 kg do 

produto. 

 

Figura 9-19. Tanque de dissolução do sulfato 
de alumínio 

Figura 9-20. Tanques de armazenamento do 
sulfato de alumínio 

  
Fonte: Garden Projetos (2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 



 

 

110 

Figura 9-21. Equipamento de armazenamento 
de sulfato de alumínio 

Figura 9-22. Ponto de turbilhonamento na 
dosagem do sulfato de alumínio 

  
Fonte: Garden Projetos (2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

Posteriormente, a água segue pelo floculador hidráulico tipo chicanas 

horizontais, composto por três câmaras de floculação, cuja vazão é de 70 L/s. A 

floculação é um processo de mistura lenta, onde ocorre a aglutinação das impurezas 

feita na coagulação. As partículas se agregam e se transformam em flocos mais pesados 

que se sedimentam a uma velocidade mais amena. A agitação suave facilita o contato 

dos flocos, sem quebrá-los.  

 

Figura 9-23. Imagem aérea do floculador Figura 9-24. Vista do floculador 

  
Fonte: Garden Projetos (2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

Após a passagem pelo floculador, a água floculada entra num canal de 

distribuição para o decantador circular sem cortina, do tipo convencional, cuja área em 

planta é de 120 m². Nesta etapa, é onde ocorre a separação (física) das partículas 

suspensas mais pesadas formadas durante a floculação (flocos) no meio líquido, as 

quais pela força da gravidade, apresentam um movimento descendente, depositando-se 



 

 

111 

no fundo do tanque decantador formando uma massa sólida denominada lodo. A 

decantação das partículas suspensas propicia a clarificação da água pela separação da 

fase sólida ao mesmo tempo em que a camada de lodo formada no fundo do decantador 

precisa ser removida periodicamente. 

A limpeza do decantador e retirada do lodo ocorre em intervalos determinados 

em função da qualidade da água bruta e acúmulo de lodo nos decantadores. As águas 

provenientes da limpeza do decantador são direcionadas para o corpo receptor, de forma 

provisória, durante as obras do sistema de deságue do lodo gerado, com separação 

sólido líquido e sistema de recirculação da parte liquida ao sistema de tratamento. 

Durante a limpeza do decantador, a ETA opera com vazão normal de trabalho, tratando 

e disponibilizando 50% do volume como água tratada e os outros 50% sendo usados 

para a limpeza e reenchimento das unidades do bloco hidráulico. 

 

Figura 9-25. Imagem aérea do decantador Figura 9-26. Vista do decantador 

  
Fonte: Garden Projetos (2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

A água decantada é direcionada para os filtros rápidos, em número de 2 

unidades, cujo fluxo é descendente, tal estrutura é composta por camadas e leitos de 

carvão antracito, areia, areião e seixos. 

As dimensões e taxas de filtração não foram informadas, porém o responsável 

pela operação da ETA informou que os filtros operam por um período de 

aproximadamente 50 horas entre uma lavagem e outra, em função da qualidade da água 

decantada. Em cada lavagem o processo de reversão dura em média 12 minutos sendo 

utilizado neste processo água do reservatório elevado de 100 m³. 



 

 

112 

Cada filtro possui uma válvula de controle de entrada de água decantada, uma 

válvula controladora de água de reversão, uma para a drenagem e outra para controlar 

a saída de água filtrada. Todas as válvulas são manuais. 

Após a filtração, a água passa pelos processos de cloração e fluoração. A 

desinfecção da água por cloração é realizada por dosagem de cloro gás em cilindros 

através de injetores de gás, e a fluoração é realizada através da aplicação de fluossilicato 

de sódio. 

Figura 9-27. Imagem aérea dos filtros rápidos Figura 9-28. Vista dos filtros rápidos 

  
Fonte: Garden Projetos (2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

Cada filtro possui uma válvula de controle de entrada de água decantada, uma 

válvula controladora de água de reversão, uma para a drenagem e outra para controlar 

a saída de água filtrada. Todas as válvulas são manuais. Na Figura 9-30 observa-se as 

torneiras para coleta de água para análises. 

 

Figura 9-29. Válvulas de controle Figura 9-30. Ponto de coleta para análises 

  
Fonte: Garden Projetos (2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 



 

 

113 

Após a filtração, a água passa pelos processos de cloração e fluoração. A 

desinfecção da água por cloração é realizada por dosagem de cloro gás em cilindros 

através de injetores de gás, e a fluoração é realizada através da aplicação de fluossilicato 

de sódio. O tanque de contato entre a água tratada e o cloro possui um volume de 500 

m³, o tempo mínimo de contato entre os produtos é de 120 minutos. O consumo médio 

mensal de gás cloro é 800 kg e de fluossilicato de sódio é 100 kg. 

 

Figura 9-31. Armazenamento dos cilindros de 
gás cloro. 

Figura 9-32. Equipamento de dosagem de flúor. 
 

  
Fonte: Garden 2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

Após estes processos de cloração e fluoração, a água é aduzida por gravidade 

para o reservatório enterrado da ETA de 500 m³, para então seguir para os próximos 

reservatórios e/ou redes de distribuição. 

O lodo gerado no processo de tratamento da água é lançado na rede de águas 

pluviais, e então para o corpo receptor que no caso é o Rio Caí. Está em fase de 

implantação um sistema de deságue do lodo gerado com recirculação do líquido e 

desidratação final em leitos de secagem, para encaminhamento a destino final posterior, 

previsto para aterros sanitários licenciados. 

A ETA de São Sebastião do Caí conta com um laboratório de análises físico-

químicas e biológicas de qualidade da água tratada. Os parâmetros analisados são os 

seguintes: pH, turbidez, alcalinidade, dureza, flúor, matéria orgânica, DBO, OD, cor, 

manganês, ferro, cloro livre residual, temperatura, coliformes totais, Escherichia coli, 

bactérias heterotróficas. 

 



 

 

114 

Figura 9-33. Laboratório da ETA Figura 9-34. Laboratório da ETA 

  
Fonte: Garden Projetos (2019). Fonte: Garden Projetos (2019). 

 

Quanto à previsão de obras, existem investimentos liberados pelo Governo 

Federal, através do Programa Avançar Cidades Saneamento, para a CORSAN realizar 

obras de ampliação da Estação de Tratamento de Água do município de São Sebastião 

do Caí/RS.  

O monitoramento da qualidade da água é realizado com periodicidade mensal, 

sendo aferidos cerca de 80 parâmetros, entre inorgânicos, orgânicos, metais e 

microbiológicos. O ANEXO C apresenta a íntegra do relatório analítico da coleta 

realizada em março de 2019. Os principais resultados estão resumidos na Tabela 9-3. 

Pode-se observar que a qualidade da água após o tratamento apresenta parâmetros 

ótimos para os elementos analisados. Todos apresentam concentrações dentro dos 

valores máximos permitidos pela Portaria nº 2.914 do Ministério da Saúde. 

 

Tabela 9-3. Principais resultados analíticos no ponto de captação de água tratada. 

Parâmetro Unidade Resultado V.M.P.1 

Alcalinidade total mg/L 12 - 

Bicarbonatos mg/L 14 - 

Cloreto mg/L 12 250 

Condutividade μS/cm  111,8 - 

Cor mgPt/L 1,4 15 

Dureza total mg/L 23,3 500 

Fluoreto mg/L 0,5 1,5 

Fósforo total mg/L N.D. - 

Nitrogênio amoniacal mg/L 0,032 1,5 

 
1 Valores máximos permitidos, conforme tabelas do anexo da Portaria nº 2.914 do Ministério da 

Saúde. 



 

 

115 

Parâmetro Unidade Resultado V.M.P.1 

Nitrato mg/L 1,43 10 

Odor - Cloro 3 - 

Oxigênio dissolvido mg/L 8,2 - 

pH - 6,4 - 

Sólidos totais mg/L 100 1000 

Sulfato mg/L 16,4 250 

Turbidez NTU 0,27 5 

Cálcio total mg/L 6,32 - 

Magnésio total mg/L 2,29 - 

Sódio total mg/L 9,41 200 

Bromodiclorometano µg/L 1,97 100 

Clorofórmio µg/L 11,6 100 

Trihalometanos mg/L 0,014 0,1 

Fonte: CORSAN (2019). 
 

Quadro 9-2. Informações sobre a estação de tratamento operando no município. 

Informações sobre o Sistema de Tratamento de Água 

Quantidade de estações de tratamento de 
água: 

1 

Localização da ETA: 
Rua Madre Regina Protmann, 205, 

bairro Centro 

Descrição das unidades de tratamento que 
compõe a ETA: 

Coagulação, floculador, 
decantador, filtros, cloração e 

fluoração 

Ano de instalação: Não foi fornecida a informação 

Capacidade total de produção de água da 
ETA: 

4000 m³ 

Volume de água produzida (m³/dia): 3500 m³ 

Horas diárias de funcionamento da ETA: 16 a 17h 

Possui macromedidor? Qual tipo? Sim, eletromagnético 

Número de funcionários: 05 

Frequência de lavagem dos filtros: No máximo a cada 50h 

Equipamentos de dosagem e preparo dos 
produtos químicos utilizados para tratamento: 

Hidroinjetor de gás de cloro, tanque 
de dissolução de sulfato e tina de 

nível constante para dosagem, 
dosador de canecos para solução 

de cal hidratado, cone de 
dissolução e dosagem de 

fluossilicato de sódio 

Quantidade mensal de produtos químicos 
utilizados: 

800 kg gás cloro 

2.700 kg sulfato de alumínio 

20 kg cal 



 

 

116 

Informações sobre o Sistema de Tratamento de Água 

100 m³ fluossilicato de sódio 

Possui casa de química? Qual área (m²)? Sim, aproximadamente 100 m² 

Qual estimativa de volume mensal e destino 
do lodo gerado no tratamento? 

100 m³ com descarte no Rio Caí 

Existe previsão/possibilidade de expansão da 
ETA? 

Sim 

Problemas observados no sistema de 
produção/tratamento de água e gestão do 

serviço: 

Operando no limite de capacidade 
de produção; 

Descarte do lodo inadequado. 

Fonte: Garden Projetos (2019). 

  

9.2.4 Estações de Bombeamento ou Elevatórias de Água Tratada 

A rede de reservação conta com recalques que possibilitam o abastecimento dos 

reservatórios e sua operação está intrinsecamente relacionada ao monitoramento 

destes. 

 

9.2.5 Reservação 

O Sistema de Abastecimento de Água do município possui 12 reservatórios cuja 

administração está a cargo da Corsan. O Quadro 9-3 e o Quadro 9-4 apresentam as 

informações sintetizadas de cada reservatório. 

São realizadas desinfeções anuais em todos os reservatórios como parte da 

manutenção e limpeza periódica. As últimas renovações da rede de reservação foram a 

adição dos reservatórios São Rafael, que substituiu o antigo de fibra, e Vila Rica, 

construído como pulmão junto ao booster existente no mesmo ponto. Este último tem 

previsão de iniciar sua operação ao final de 2019. 



 

 

117 

Figura 9-35. Localização dos reservatórios de água tratada. 

 
Fonte: Garden Projetos (2019). 



 

 

118 

Em geral os reservatórios apresentam boas condições de acesso, os terrenos 

estão cercados e as casas de máquinas, quando existentes, se mantém sempre 

trancadas para evitar furtos. 

 

Quadro 9-3. Características dos reservatórios. 

Código Nome Material 
Capacidade 

(m³) 
Localização Tipo 

R0 ETA-R1 Concreto 500 ETA Enterrado 

R01 Nelson Hoof n°853 Metálico 100 Conceição Apoiado 

R02 Nelson Hoof n°2500 Metálico 50 Conceição Apoiado 

R03 São Martim Metálico 50 + 100 São Martim 
Apoiado + 
elevado 

R05 São Rafael Metálico 100 São Rafael Elevado 

R06 ETA-R25 Concreto 100 ETA Elevado 

R07 ETA-R2 Metálico 100 ETA Elevado 

R08 Argentina (Vila Rica) Concreto 50 São Rafael  Semi-enterrado 

R09 Hortêncio n° 339 Fibra 20 Chapadão Elevado 

R10 Hortêncio n° 5 Fibra 25 Chapadão Apoiado 

R11 Reserva Natural Metálico 10 Reserva Natural Elevado 

R12 Vila Rica2 Metálico 50 Vila Rica Apoiado 

Fonte: Garden Projetos (2019). 
 

2 Entra em operação no final de 2019. 
 

 



 

 

Quadro 9-4. Características dos reservatórios. 

Sistema Nome Método de Operação 
Casa de 
Bombas 
Recalque 

Setor de Atendimento 
N° de 

Economias 
Tipo de 

Macromedidor 
Automação 

Ano de 
Instalação 

E
T

A
 

ETA-R1 
Recebe por gravidade da 

câmara de mistura de água 
tratada 

Não? 

Câmara de 
manobra 

Centro 1500 Eletrônico Rádio 1960 

ETA-R2 
Recebe por recalque do R1 e 

envia na rede 
Sim Angico, Navegantes 500 Não existe Rádio 2017 

ETA-R25 Recebe por recalque de R1. Sim 
ETA, Centro, Conceição, 

Lajeadinho 
250 Eletrônico Rádio 1960 

V
IL

A
 R

IC
A

 

São Rafael 

Recebe da ETA via recalque do 
booster Vila Rica. Envia por 
gravidade para Chapadão e 

Argentina (Vila Rica) 

Sim 

São Rafael, Vila Rica, 
Morada do Vale, Várzea, 

Laux, Progresso,São 